
 diário oficial Nº 34.519  73 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

Art.7º Conclusa a etapa de oitiva da sociedade sobre o tema, o SECRE-
TARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER deliberará sobre a realização ou 
não do chamamento público proposto no PMIS, mediante Portaria a ser 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará e disponibilizada no seu sítio 
eletrônico.
Art. 8º A partir do recebimento da proposta de abertura de PMIS, apresen-
tada na forma do art. 2º desta Instrução Normativa, a SEEL terá o prazo 
de até 06 (seis) meses para concluir as etapas de avaliação da proposta e 
deliberação sobre a realização do chamamento público.
Art. 9º A realização do PMIS não implicará necessariamente na realização 
de chamamento público, o qual somente acontecerá se atendida a conve-
niência e oportunidade, na forma do art. 7º desta Instrução Normativa.
§1º A realização do PMIS não dispensa a realização do chamamento públi-
co para a celebração de parceria, salvo nos casos de dispensa e inexigibi-
lidade deste, previstos na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e 
Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de setembro de 2017.
§2º A proposição ou a participação no PMIS não impede a organização da 
sociedade civil de participar no eventual chamamento público subsequente.
§3º É vedado condicionar a realização de chamamento público ou a cele-
bração de parceria à prévia realização de PMIS.
Art.10 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 636776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 053/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2021/279704;RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à PRISCILA MILENA GONÇALVES 
MELO, mat. 57194435/1, Assistente de Gestão em Turismo, pelo período 
de 05/03/2021 à 31/08/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 636708

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054/GEPS/SETUR DE 15 DE MARÇO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/184154; CONSIDERANDO a 
PORTARIA Número 052/2021, publicada no DOE Nº 34.517 de 15/03/2021, 
que concedeu licença para acompanhar pessoa Da família; RESOLVE: De-
signar a servidora, ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, mat. 5897460/6, Co-
ord. de Tecnologia e Informática, para responder pela Diretoria de Tecnolo-
gia Informática e Documentação, no período de 15/02/2021 a 01/03/2021, 
durante a licença da titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 636738

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 01/2021 – SETUR
CONTRATADA: LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI, 
CNPJ:34.018.264/0001-94,
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FOR NECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL.
VALOR: R$ 3.860,75 (Três mil oitocentos e sessenta reais e setenta e cinco 
centavos).
Funcional Programática: 69101.23.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Plano Interno: 4120008338C
Ação: 265756
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 636577

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171/2021/GGP/DPG, DE 15 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando que o Defensor Público Adriano Souto 

Oliveira, designado para a 9ª Defensoria Pública de Fazenda Pública, com 
atribuição de atendimento inicial e acompanhamento processual das ques-
tões de saúde pública, planos de saúde estatais e erro médico, encontra-
se afastado por licença saúde; Considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/288630; Considerando o princípio da continuidade do 
serviço público; RESOLVE:
Designar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, ID funcional nº 
5895991, para responder pela 9ª Defensoria de Fazenda Pública, a contar 
de 16.03.2021 e durante o afastamento do Defensor Público designado.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 636751

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 010/2021
PROCESSO N.º 2021/249621
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipa-
mentos necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da 
Defensoria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado, 
conforme especificações, condições e exigências constantes no Termo de 
referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 12/03/2021
VALOR GLOBAL: R$ R$ 34.588,58.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339037
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 266601
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (ses-
senta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA.
CPF/MF: 021.593.132-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, Sala 08, Altos, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 636624
CONTRATO Nº: 011/2021
PROCESSO N.º 2020/1048153
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Contratação, em regime de empreitada por preço unitário de SE-
GURO para a frota de veículos oficiais da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, contra danos de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24h, conforme condições e especifi-
cações constantes no Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 12/03/2021
VALOR GLOBAL: R$ 14.877,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 266609
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período se houver 
interesse para renovação do Contrato.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elí-
seos, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP, telefone: (11) 3366-3258, e-mail: 
edital.licitacoes@portoseguri.com.br..
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 636642


